Ofício 050/2025

De: Gabinete J. - DL

Para: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

Data: 23/04/2025 às 12:16:34

Setores envolvidos:

DL, GV 3

Matéria Legislativa resultante da 12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Álvares

Machado, realizada na data de 22 de abril de 2025.

Ao Departamento de Estradas e Rodagem – DER.

Prezados Senhores,
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado, encaminho Matéria
Legislativa resultante da 12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Álvares Machado, realizada na data de 22 de
abril de 2025, de autoria do vereador João Sanchez - GV 3 aprovado por unanimidade para providências.

Data Fim Prazo: 16/05/2025

Matérias Legislativas Vinculadas

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 95 de 2025
Ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER). Reitera pedido do Requerimento de n.º 244/2023, que pede
substituição de placa indicativa de nome da cidade e implantação de dispositivos refletivos e placas na estrada do
trevo de Álvares Machado.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 96 de 2025
Ao DER. Solicita instalação de placa indicativa de entrada da cidade de Álvares Machado na Rodovia Júlio Budisk,
sentido da Raposo Tavares em direção a Alfredo Marcondes.

Data Anexação: 23 de abril de 2025
Matéria: Requerimento n.º 97 de 2025
Ao DER. Solicita informações a respeito da manutenção e roçagem no trevo de acesso ao município de Álvares
Machado.

Atenciosamente,

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10984
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10985
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10986

OF_CM_050_2025_Exp12SO25_DER001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

cÂIvTÀRÀ MUNIcIP.ú.L DE ÁLVÀRES MÀCHÂ,DO

Nos termos do Regimento lnterno desta Casa e após ouvido o Plenário, REOUEIRO
que seja encaminhado expediente ao DER - Departamento de EstÍadas de
Rodagem, relterando o Requerlmento de ne 24Á1m23, de autoria deste Vereador
que abaixo subscreve, solicitando:

l. A substituição da placa localizada- na saída 13, sentido Presidente Prudente,
antes da entrada' do trevo da Álvares Machado, indicando o nome das
cidades, tendo em vista que a atual sinalizaÉo não oÍerece visibilidade no
período notuÍno;

2. Melhoria na sinalização de solo, com a implantação dispositivos refletivos (do
tipo "olho de gato") na linha branca contínua que adentra para o trevo da
cidade de Alvares Machado, visto a diÍiculdade de acesso, especialmênte por
motoristas que não conhecem o locaf.

REQU ERI MENTO N9 095/2025

Ssü6
v deNÃo Às DRocAs E À

d€ AkÉida

DENUNC'If,! ( 197 e lq) - Pla ô€.§ 2.{h

t!
+Í
e
@olltI
ao

-9I
e

;
ú
+

ç
aô

u,
9(o

à
d
e

t
É

d

d
q

E

.à

E

;

N6
IFo5zi
o6ot
6e

8.8
É§*e
<À

A dcnúlcia podc seÍ aútriÍÍrs-

Rua M@s€rhoÍ Natadura, 783, Ccnuo, Álvares Machado - SP, CEP l9l6o{x9.
t (f8) 3273-1331 I

g camaÉ@ali'aÍesmachado.sp.leg.br

"il.r/4,ràa4.-

1)

t=-
?--.".

a,

Galaxy 415 5G

=

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

CÂM.à.RA. iiUNIctPÀL DE ÁLVARES M.*,CHÀDo
Rua Moseohor Natanu-+ 783, C.Êoüo, AtvarEs Mrhado - SB CEP 19160449.

( (18) 3273.1331 |
g camaÉ@alvaresmachâdo.sp.leg.br

?da

ut
d)
â
o
e
t!I
d,

,9,
3

9

e
;
ul
6t
o
oo
BtI

à

e

I
É

€
d

E

à
E

ó

õi

oB
{o

ê!l

ÉE
!a
{d

I'IGA NÃO ÀS DNOGAS E À PEIPF'ILIA. DENT'NCIEI I 1c7 C I9O. PIANIôES 24h
A derúftis podr ser arôoir,t3- ID

':E
l--

\

r-r

1*r--i

I
\

Galaxy Ar5 5G

'i
r'1

n I ZÇ

)
t

'i..

T

I

I
,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

CÀI.TÀRÀ MUNICIPAL DE ÁLVARES M.â.CU.â.DO

('Alt,\Rt M('NrclP.\L t)Ir ÀL\'.{RES }IACI l.\lx)

*Neo
REoUERIIExÍO }{o 2.a,í2023

ScnhoÍ PÉ9dênlc

srt6 dr Scstôcr 2,1 dr oúubro 6ê 2023

JOAO 8Ai{CHC2
Vaíaadoa

RCOUETRO A IEltÀ na úofln ítgiÍnantal. orru& o pbnano. part !q.
ricaminna(b asaúríi!!. tlrtloflr ÍboÉo.l do O€R. loltÔfiÉo

I Suüt tçao da pLca. aalda 13 ta.ltdo
Pata{rrírta PfiJd!ína aiLa dt adradt do hlro Ô alvtrta
M!cà!do. rúirrrb o noíraa dtr ci'lda!. poL a .naafil nto r.ialc
I lt(iEr

2 lr.lhonr n trôal'açao ó. lob

'mdantaíróo
d€paÜyo. ÍÚrtivq (oho (b 9ío) c da pltcê na

aairada óo rno da Atuaíaa Macfiaaro. aadiro Píl.|drnÉ PÍuóanb.
vúto qua na lllafll da vÉ nao axlttirrro ttl trndirlÇao. or
íro(o.lltra +rc ntl,o canli@gn a ua. tam dificrrldadc dê aollaar o
macaíii!Íno da !€aaao

u,
dtt
o
d)oúI
dt

õ

E
à
'õ

t!
@t
q
óo
utI
ao

:

c
E

d

E

2
Ee
!ó

xo-
o;
ao aõ

ãe
8E

&3
^E
ÉE
€e
<tt

§.
;âÉ!

(. laPROv^OO
{ )REJEIÍAOO

sâ..e4-2í10l23

PrütiraÍr!â

rrrr.,§turiÉ'nr'-{Yr

Sala das Sessôes, em 15 de abÍll de 2025.

JOÃOSANCHEZ
Vereador

APR()VAD()

* 22Â8R.2025 *

DIGA NÁO À§ DROGAS E À IEDOrtrJA. DENTINCTEI ( 19? E Iq). PIâfiõES 24h
A dctrúDcia pod€ scÍ âtrôni[r

Rua lvlooscohtr Nat rnur& 783, Centro, Ávarçs Macbado - SP, CEP 19160449.

t (18) 32?3-1331 |
g camara@alvaresmachado.sp.lee.br

?ola ,ry- q.t

1)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

cÂMÀa.ü. MUNrcrpÀL DE ÁLvÀREs MÀcIr.A.Do
Rua Moosênhor Nakamür4 783, Centro, Ávarcs Machado - SP, CEP 1916G049

t O8) 3273-1331 I E carnara@alvaresmachado.sp.les.br

fuL

REQU ERIMENTO N9 096/2025

Nos termos do Regimento lnterno desta Casa e após ouvido o Plenário, REQUEIRO
que sêja encaminhado expediente ao DER - Departamento de EstÍadas de
Rodagem, solicitando a instalação de placa de sinalização indicativa de entrada da
cidade de Alvares Machado, na entrada do trevo no sentido de quem vem da
Rodovia Raposo Tavares em direção a Alfredo Marcondes.

Ressalta-sê que no local não há qualquer placa indicativa, o quê tem causado
conÍusão aos motoristas que utilizam a Rodovia Júlio Budisk e não conhecem a via,
justamente por esta se encontrar sem a devida sinalizaçâo.

DrcÂ NÃo Às DRocÀs E À pEDoFtr IA. DENlrNcrE: ( l97 e 190 - pra ões 24h
A deotuciÂ podc seÍ aDôtri,na- ID

l- -r-

:

ts='g,

Ârt
o
o
ul
ql

-9,

E

,E

LIT
.0

o
o
UJço
§
I
3
!E

É

-d

Ê

2
E

!ó

rv!
-í,()i

aÁ
oõ

üà
,E6
<À

t-

e"r.r: erS

!

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

CÂMÀR.ú. MUNIcIP.*.L Df, ÁLVjI.n.Es MÀeHÂ.Do
Rua MoosêDhoÍ Nakaúur4 783, Ceatro, Ávares Machado - SP, CEP l9f6GO49

t (f8) 3273-1331 | E canlaÍâ@âlsaresmachado.sp.leg.bÍ

?*t''

Sala das Sessôes, em 15 dê abril de 2025.

JOÃO SANCHEZ
Vereador

DIcÀ NÃo Às DRocAs E À pEDor'tr,IA. DENL'NCE! ! 19? e 190 - ptanrões 24h
A delrúúcia @e ser a!ôoiÍn -

u,
aôi
o
ool!I
@

.9

E

ul!)t
o
e
t!I

à

E

a
E
E

d

6
E

2

ô

o

r.t 6-

Í,!o3
u, ii
{o

gx

€E
,-co
<aL

APROVAD()

* 22A8r.2025 *

, _l-

E t

1)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

CÀ}I.ü.RÁ. MUNICIP.*.L DE ÁLVÀ8ES T{ÀcH.*.Do
Rua Monsenhor NakamurÀ 783, Ceotro, Ávares Machado - SP, CEP 1916G049

t (18) 3273-1331 I El canrara@alvaresmachado.so.leg.br

?tLr 4l 4n

REQU ERIMENTO N9 097/2025

Nos termos do Begimento lnterno desta Casa e após ouvido o Plenário, REQUEIRO
que seia encaminhado expedlente ao DER - Deparlamento de Estradas de
Rodagem, solicitando inÍormaçôes a respeito da manutenção e roçagem no tÍevo
de acesso ao munlcíplo de Alvares Machado.

Constata-se que a roçagem tem sido realizada de Íorma paÍclal, limitando-se a uma
estreita Íaixa de aproximadamente três metros ao lado da rodovia, enquanto toda a
área restante do trevo - incluindo parte inÍerior, superior e laterais - permanece
coberta por capim colonião alto, conferindo ao local um aspecto de abandono e
comprometendo a visibilidade e segurança.

t

út
+
áI
óol!I

Ê

.E

UJq
á
q
Íoo
u,tI
.D

à
8I

É

.i
e

E

e
.:
E

q1
(.)E
eÉ(1, â

Ée

c8
E§
<À

í

I

Dessa forma, questiona-se qual o procedimento correto adotado pelo DER para a
roçagem dessas áreas e por que não está sendo realizada a limpeza completa de
todo o trevo, conÍorme seria esperado para garantir a devida manutenção do
espaço.

l,

DrcA NÃo Às DRoces s À rEDoFtrrÁ. »ENINCIE! t 197 . lm - pl,flôês 24h
A dcoúocia pod. §cr rnfuitDÀ

(

é

,t
aa-'' -1..fl!Ú

1)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

cÂrdÀBÂ MUNrcrp.*.L DE ÁLVÀREs MÀcrrÀDo

Solicita-se ainda a verificação da possibilidade de execução da roçagem completa
em todo o trecho, abrangendo todas as áreas do trevo, de Íorma a restaurar sua
Íuncionalidade e boa aparência.

Sala das Sessôes, em 15 de abril de 2025.

JOÃO SANCHEZ
Vereador

dtj
o
ó
ul

.&
3

Ê

ú
4

o
Áo
I
q
E
,3

i
ÊI
aü
€
I
§p

ã
5

B

IFo3
tt -6oÍ
6e

a!
õ.G

88
^!Eã§*r
<À

APR()VADO

* 2 2 ÂBn. ?0?5 *

DtcÀ NÃo Às DrocAs E À EDoI,uA. DENUNGm! ( 19? c l9o - ptânrões 24h
A dcúrch podc acÍ.úoitE-

Rua MooretràoÍ Natamura 783, Centro, ÁlvaÍçs Mâchado - SP, CEP l9t6o{49.
t (18) 3273-1331 |

g canrara@al\aresnrachado-sp.leg.br

?da ,r/.t t.

{
t'

:

1)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

F
0-

F
7C

E
-C

8C
7-

44
6A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
F

0-
F

7C
E

-C
8C

7-
44

6A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1DF0-F7CE-C8C7-446A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR JOEL

NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 23/04/2025 12:18:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/1DF0-F7CE-C8C7-446A

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/1DF0-F7CE-C8C7-446A